
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 39 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Variazione stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione 

esercizi finanziari 2018/2020 assunta dal Consiglio di Amministrazione consortile 

con i poteri dell'Assemblea ai sensi dell'art. 175 comma 4 del Tuel 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di novembre alle ore 17:00 presso gli 

uffici Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente SI 

FILIPPI FLAVIA Consigliere NO 

CURCIO GIUSEPPE Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: Variazioni stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione 

esercizi finanziari 2018/2020 assunta dal Consiglio d’Amministrazione consortile con i poteri 

dell’assemblea ai sensi dell’art. 175 comma 4 del Tuel 

Delibera CdA n.39 del 27.11.2018  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- l’Assemblea Consortile, con proprio atto n.5 del 27.03.2018, esecutiva ai sensi di legge ha 

approvato il documento unico di programmazione (DUP) presentato dal CdA ai sensi 

dell’art. 170 comma 1 e 174 del D.lgs. n. 267/2000 e il bilancio di previsione triennio 2018-

2019-2020 e relativi allegati; 

- l’Assemblea Consortile, con proprio atto n. 12 del31.07.2018, esecutiva, ha approvato il 

rendiconto di gestione (conto del bilancio, conto economico, conto del patrimonio) 

relativo all’esercizio finanziario 2017 ex art. 227 del TUEL e dal quale risulta il seguente: 

 
RISULTATO DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  
AL 31 DICEMBRE 2017                    A)        €    708.027,46 
Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibità       €    552.000,00 
Fondo per gli enti partecipati in perdita                         €               0,00 
Fondo rischi per spese legali     €               0,00 
            Totale parte accantonata B)        €   552.000,00 
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e principi  
Contabili        €              0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti                       €              0,00 
Vincoli derivanti da contrazione mutui               €              0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente                     €   110.000,00 
Altri vincoli           €              0,00 
                      Totale parte vincolata          C)         €   110.000,00 
Parte destinata ad investimenti           €              0,00 

            Totale parte destinata ad investimenti     D)          €              0,00 
                   Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)               €     46.027,46 
 

 

Rilevato che il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i: 

- all’art. 175, comma 1°, prevede che il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa; 

- all’art. 175, comma 4°, stabilisce che le variazioni di Bilancio possono essere adottate 

dall’Organo Esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena 

di decadenza, da parte dell’Organo Consiliare entri i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre; 

VISTA la proposta di variazione di competenza e di cassa presentata dal Direttore 

dell’ente; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente adottare per far fronte alle 

seguenti necessità: 

- utilizzo della la quota libera dell’avanzo di amministrazione anno 2017, pari ad € 

46.027,46, a parziale copertura dei costi di funzionamento consortili anno 2018 iscritti al 



titolo I° delle spese poste a carico di ciascuna Amministrazione consorziata e pertanto con 

pari riduzione del il titolo 2° delle entrate da quote consortili di competenza dei Comuni; 

- utilizzo di parte dell’avanzo vincolato, nella misura di € 50.000,00, a finanziamento della 

spesa che la società Con.ser.VCO sostiene per la stesura del piano industriale e del piano 

economico finanziario della costituenda società a capitale misto il cui socio privato è da 

individuarsi con procedura di gara “a doppio oggetto”, il tutto come stabilito dalla 

Assemblea Consortile con deliberazioni n. 26 del 05.08.2016 e n. 31 del 22.12.2017; 

VISTO il prospetto elaborato dal Settore Economico-Finanziario dell’Ente, allegato al 

presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenente le Variazioni di Bilancio 

in oggetto;  

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente apportare al Bilancio di Previsione le 

suddette Variazioni che permettono, per quanto possibile di realizzare gli interventi 

programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione; 

VERIFICATO il permanere degli Equilibri di Bilancio, a seguito delle Variazioni 

proposte, ai sensi dell’art.193 comma 1 del D.Lgs.267/2000; 

DATO ATTO che a seguito delle Variazioni al Bilancio in approvazione con il 

presente atto, le Previsioni di Entrata e di Uscita modificate consentono di rispettare i 

vincoli e il raggiungimento dell’obiettivo programmatico fissato dai vincoli di Finanza 

Pubblica secondo i criteri indicati dalla Normativa Vigente; 

Visto l’articolo 42 comma 2, lettera b),del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

Visto l’articolo 175 del Decreto Legislativo n.267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239 del D. 

Lgs. 267/2000 sulla proposta di variazione in questione; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Direttore 

dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti avanti diritto 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 

triennale 2018-2019-2020, come in premessa del presente atto meglio indicate e 

riportate nell’allegato per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

2) Di aggiornare conseguentemente e contestualmente il documento unico di 

programmazione DUP triennio 2018-2020; 

 

3) Di dare atto che le suddette variazioni operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 

del D.lgs. n. 267/2000 garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la 

salvaguardia dei sui equilibri di cui all’art. 193 del TUEL; 

 



4) Di dare altresì atto che viene garantito anche il rispetto del saldo di finanza 

pubblica di cui all’art. 1 commi 710 e 712 della legge n. 208/2015 (legge stabilita 

2016) (nuovo pareggio di bilancio); 

 

5) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte dell’Assemblea 

Consortile, nei termini e modalità di cui all’art 175, comma 4°, del TUEL; 

 

6) Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

n. 267/2000, immediatamente eseguibile; 

 

7) Trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché 

il predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni 

ne disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio informatico presso il sito 

dell’ente www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 



 
 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 

 

RELAZIONE ECONOMICA/FINANZIARIA 

AI FINI DELL’APPROVAZIONE  DI VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA N.1 

 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2019-2020 

     Il sottoscritto Roberto Righetti, Dirigente del COUB VCO – Direttore dell’Area n. 2 

Amministrativa/Tecnica/Finanziaria in forza della delibera di Consiglio di Amministrazione n.3 del 

15.03.2011; 

     Visto: 

-il Documento Unico di Programmazione 2018-2019-2020 approvato con delibera di Assemblea 

Consortile n. 5 del 27.03.2018 riconfermando quello già approvato dall’A.C. in data 25.07.2017; 

-il Bilancio di Previsione Triennale 2018-2019-2020 approvato dall’Assemblea Consortile con atto 

deliberativo n. 5 del 27.03.2018; 

-il rendiconto di gestione anno 2017 approvato dall’Assemblea Consortile con atto deliberativo n.13 

del 31.07.2018 dal quale risulta un avanzo di amministrazione di €708.027,46 così ripartito: 

-quota accantonata per FCDDE €522.000,00 

-quota vincolata € 110.000,00 

-quota libera €  46.027,46 

     Richiamato l’art. 187 del D.Lgs.n.267/00 il quale stabilisce che la quota libera dell’avanzo di 

amministrazione, accertato ai sensi del precedente articolo 186, può essere utilizzato con 

provvedimento di variazione di bilancio, per le seguenti finalità, in ordine di priorità: 

a)copertura di debiti fuori bilancio; 

b)provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui al successivo art.193 

ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c)finanziamento di spese di investimento; 

d)finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e)per l’estinzione anticipata dei prestiti; 



 
 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 

 

RILEVA 

1) la necessità di utilizzare totalmente la quota libera dell’avanzo di amministrazione anno 
2017  pari a €46.027,46 in ottemperanza alle disposizioni di legge in premessa citate a  
copertura delle spese “una tantum” relative a progetti di informazione sulle buone 
pratiche di gestione dei rifiuti che il Consorzio intende portare a termine nell’anno 2018 
(sport didattici educativi),  iscritte al titolo I° delle spese e poste  a carico di ciascuna 
Amministrazione consorziata; in tal modo l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 
andrebbe a ridurre  il titolo 2° delle entrate per le quote consortili di competenza dei n. 
76 Comuni. 

PARTE CORRENTE 
 

ENTRATA 

DESCRIZIONE STANZIAMENTO 

ATTUALE 

MAGGIORE 

ENTRATA MINORE 

ENTRATA 

  

ASSESTATO 

  

Tit. Tip. Cat. Piano conti Capitolo 

     

 1 
  

1/4 
 Avanzo di amministrazione 
libero 

-  €46.027,46  -  €46.027,46  

2 101 2 2.01.01.02.003 2502/31 
Trasferimenti quote 
consortili da Comuni 

€474.470,00  €46.027,46 €428.442,54 

     TOTALE €474.470,00   €474.470,00 

 

         

VARIAZIONE DI COMPETENZA ANNO 2018     €   46.027,46 

 

      

VARIAZIONE DI CASSA ANNO 2018    €0,00 

 

     

2) la necessità di utilizzare parte dell’avanzo vincolato, nella misura di € 50.000,00, a 
finanziamento della spesa che ConserVCO SpA andrà a sostenere per la stesura del 
piano industriale e del piano economico finanziario della nuova società a capitale misto, 
da individuarsi con procedura di gara “a doppio oggetto”, il tutto come stabilito dalla 
delibera di Assemblea Consortile n. 26 del 05.08.2016 e n. 31 del 22.12.2017; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 

 

 

 

PARTE CORRENTE 
 

ENTRATA 

DESCRIZIONE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

MAGGIORE 
ENTRATA MINORE 

ENTRATA 

  

ASSESTATO 

  

Tit. Tip. Cat. Piano conti Capitolo 

     

 1 
  

1/5  Avanzo vincolato €0,00  €50.000,00    €50.000,00  

     TOTALE €0,00 €50.000,00  €50.000,00 

 

      

 

 

SPESA 

DESCRIZIONE STANZIAMENTO 

ATTUALE 

MAGGIORE 

SPESA 

  

ASSESTATO 

  

Miss. Tit. Progr/Macro Piano conti Capitolo 

    

9 1 3/103 1.03.02.11.999 1905/53 

Prestazioni di servizio 
per gara doppio 
oggetto 

€0,00 €50.000,00 €50.000,00 

     TOTALE €0,00 €50.000,00 €50.000,00 

 

     

         

VARIAZIONE DI COMPETENZA ANNO 2018   €50.000,00 

 

    

VARIAZIONE DI CASSA ANNO 2018   €50.000,00 

Visti: 

-l’art. 175 del D.Lgs.n.267/2000 del TUEL ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 

esecutivo di gestione”; 

- il vigente  Regolamento di Contabilità del Consorzio; 

-il D.Lgs.n.118 del23/06/2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi, il principio 

contabile applicato n. 2 concernete la contabilità finanziaria ed il principio di competenza finanziaria 

potenziata; 



 
 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 

 

 

DICHIARA 

1.che attualmente non risultano debiti fuori bilancio; 

2.che non sussistono impedimenti all’approvazione della variazione di competenza e di cassa 

descritta in premessa; 

3.che a fronte di quanto sopra permane l’equilibrio di bilancio.  

Dalla sede consortile, 19 novembre 2018 

 

   F.to Il Direttore (Roberto Righetti) 

 

 

 



IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 05/12/2018

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

05/12/2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

05/12/2018

05/12/2018

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/11/2018


